

**Консолидированный отчет о прибылях и убытках
за год, закончившийся 31 декабря 2021 г. (в млн руб.)**

	Прим.	За год по 31 декабря 2021 г.	За год по 31 декабря 2020 г.
Выручка	18	468 185	431 880
Себестоимость	19	(328 241)	(312 208)
Валовая прибыль		139 944	119 672
Государственные субсидии		843	5 230
Коммерческие расходы	20	(57 215)	(39 806)
Управленческие расходы	21	(30 739)	(33 136)
Расходы на исследования и разработки		(3 420)	(5 384)
Обесценение внеоборотных активов	5, 7	(23 259)	(138 937)
Прочие расходы	22	(25 042)	(19 888)
Прибыль/(убыток) от операционной деятельности		1 112	(112 249)
Процентные доходы	23	3 089	2 677
Процентные расходы	23	(15 988)	(36 629)
Обесценение финансовых активов		(447)	(1 349)
Прочие финансовые доходы/(расходы)	24	213	(19 275)
Доля в убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	8	(169)	(158)
Убыток до налогообложения		(12 190)	(166 983)
(Расход)/доход по налогу на прибыль	25	(7 264)	1 394
Убыток за период		(19 454)	(165 589)
Убыток за период, причитающийся:			
собственникам Компании		(17 174)	(152 609)
неконтрольным долям участия		(2 280)	(12 980)
Убыток за период		(19 454)	(165 589)
<i>Базовый и разводненный убыток на одну акцию, относящийся к акционерам Компании (в российских рублях)</i>			
	13	(0,0329)	(0,2932)

Консолидированная финансовая отчетность утверждена 26 апреля 2022 г.:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2021 г. (в млн руб.)**

	Прим.	За год по 31 декабря 2021 г.	За год по 31 декабря 2020 г.
Убыток за период		(19 454)	(165 589)
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности		124	345
Курсовые разницы от переоценки ассоциированных компаний - нерезидентов		15	294
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Увеличение стоимости инвестиционного имущества до справедливой стоимости, связанное с переводом из основных средств	6	1 907	-
Актuarные доходы по планам с установленными выплатами за вычетом налогов на прибыль	16	449	397
Прочее		-	(12)
Прочий совокупный доход		2 495	1 024
Совокупный расход за период		(16 959)	(164 565)
<i>Совокупный расход за период, относимый к:</i>			
собственникам Компании		(14 874)	(151 619)
неконтролирующим долям участия		(2 085)	(12 946)
Совокупный расход за период		(16 959)	(164 565)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.